

**INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL (Não Auditada)**

Empresa: LISGRÁFICA - IMPRESSÃO E ARTES GRÁFICAS, S.A.

NIPC: 500166587

Sede: Estrada Consiglieri Pedroso, 90 - Casal de Santa Leopoldina - Queluz de Baixo

Período de referência:

Valores de referência em Euros

 1º Trimestre ☐

 3º Trimestre ☒

 5º Trimestre ☐

Início: 01/01/2007

Fim: 30/09/2007

Elementos do Balanço	Individual (POC)				Var. (%)
	30.09.2007			30.09.2006	
	AB	AA	AL	AL	
<b>ACTIVO</b>					
<b>IMOBILIZADO:</b>					
Imobilizações incorpóreas:					
Imobilizações incorpóreas em curso	279.976	-	279.976	-	-
	279.976	-	279.976	-	-
Investimentos financeiros:					
Imobilizações corpóreas:					
Equipamento básico	97.674.605	70.853.140	26.821.465	33.158.209	(19%)
Equipamento de transporte	1.355.807	1.008.409	347.398	474.038	(27%)
Ferramentas e utensílios	57.287	53.243	4.044	9.453	(57%)
Equipamento administrativo	1.191.461	976.159	215.302	262.124	(18%)
Outras imobilizações corpóreas	758.482	293.763	464.719	481.300	(3%)
Imobilizações corpóreas em curso	131.319	-	131.319	286.121	(54%)
Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	15.620	-	15.620	41.000	(62%)
	101.184.581	73.184.714	27.999.867	34.712.245	(19%)
Investimentos financeiros:					
Partes de capital em empresas do grupo	13.880.161	1.294.589	12.585.572	13.880.161	(9%)
Títulos e outras aplicações financeiras	-	-	-	14.964	(100%)
	13.880.161	1.294.589	12.585.572	13.895.125	(9%)
<b>CIRCULANTE:</b>					
Existências:					
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	1.298.880	4.630	1.294.250	1.087.489	19%
Produtos e trabalhos em curso	254.479	-	254.479	96.153	165%
	1.553.359	4.630	1.548.729	1.183.642	31%
Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo:					
Empresas do grupo	808.456	705.411	103.045	731.024	(86%)
Empresas participadas e participantes	-	-	-	7.175.611	(100%)
Outros devedores	-	-	-	1.000	(100%)
	808.456	705.411	103.045	7.907.635	(99%)
Dívidas de terceiros - Curto prazo:					
Clientes, conta corrente	12.060.662		12.060.662	5.389.830	124%
Clientes - títulos a receber	2.906.101		2.906.101	30.000	9587%
Clientes de cobrança duvidosa	10.488.265	10.488.265	-	-	-
Empresas participadas e participantes	2.413.122		2.413.122	7.697	31251%
Adiantamentos a fornecedores	42.844		42.844	-	-
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado	-		-	20.306	(100%)
Estado e outros entes públicos	227.438		227.438	624.786	(64%)
Outros devedores	6.331.888	135.998	6.195.890	8.725.879	(29%)
	34.470.320	10.624.263	23.846.057	14.798.498	61%
Títulos negociáveis:					
Outras aplicações de tesouraria	-	-	-	245.783	(100%)
	-	-	-	245.783	(100%)
Depósitos bancários e caixa:					
Depósitos bancários	2.362.140		2.362.140	1.053.940	124%
Caixa	3.295		3.295	2.121	55%
	2.365.435		2.365.435	1.056.061	124%
Acréscimos e diferimentos:					
Acréscimos de proveitos	6.572		6.572	-	-
Custos diferidos	1.608.853		1.608.853	1.607.993	-
Impostos diferidos activos	289.349		289.349	-	-
	1.904.774		1.904.774	1.607.993	18%
Total de amortizações		73.184.714			
Total de ajustamentos		12.628.893			
<b>Total do activo</b>	<b>156.447.062</b>	<b>85.813.607</b>	<b>70.633.455</b>	<b>75.406.982</b>	<b>(6%)</b>

**INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL (Não Auditada)**

Empresa: LISGRÁFICA - IMPRESSÃO E ARTES GRÁFICAS, S.A. NIPC: 500166587

Sede: Estrada Consiglieri Pedroso, 90 - Casal de Santa Leopoldina - Queluz de Baixo

Período de referência: Valores de referência em Euros

1º Trimestre ☐

3º Trimestre ☒

5º Trimestre ☐

Início: 01/01/2007

Fim: 30/09/2007

Elementos do Balanço	Individual (POC)		
	30.09.2007	30.09.2006	Var. (%)
<b>CAPITAL PRÓPRIO:</b>			
Capital	5.000.000	20.000.000	(75%)
Acções próprias - Valor nominal	(2.611)	(261.065)	(99%)
Acções próprias - Descontos e prémios	(471.510)	(213.056)	121%
Ajustamentos de partes de capital em filiais e associadas	7.196.951	7.196.951	-
Reservas de reavaliação	93.132	189.302	(51%)
Reservas:			
Reserva legal	1.008.585	1.008.585	-
Outras reservas	8.424	8.424	-
Resultados transitados	(7.304.179)	(24.574.428)	(70%)
Subtotal	5.528.792	3.354.713	65%
Resultado líquido do período	(2.314.954)	(2.854.264)	(19%)
<b>Total do capital próprio</b>	<b>3.213.838</b>	<b>500.449</b>	<b>542%</b>
<b>PASSIVO:</b>			
Provisões:			
Outras provisões	185.936	2.636.845	(93%)
Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo:			
Dívidas a instituições de crédito	1.664.445	7.058.785	(76%)
Fornecedores, conta corrente	612.683	1.185.943	(48%)
Outros empréstimos obtidos	6.591.207	8.602.688	(23%)
Fornecedores de imobilizado, conta corrente	4.575.987	6.240.665	(27%)
Estado e outros entes públicos	4.295.132	5.164.328	(17%)
	17.739.454	28.252.409	(37%)
Dívidas a terceiros - Curto prazo:			
Empréstimos por obrigações:			
Não convertíveis	-	299	(100%)
Dívidas a instituições de crédito	5.725.722	3.696.038	55%
Fornecedores, conta corrente	10.754.053	14.175.643	(24%)
Fornecedores - facturas recepção e conferência	89.410	95.482	(6%)
Fornecedores - títulos a pagar	679.425	817.815	(17%)
Fornecedores de imobilizado - títulos a pagar	321.040	880.077	(64%)
Empresas do grupo	11.076.285	10.218.308	8%
Outros empréstimos obtidos	1.552.383	1.311.307	18%
Fornecedores de imobilizado, conta corrente	3.522.968	5.291.510	(33%)
Estado e outros entes públicos	1.524.728	2.146.254	(29%)
Outros credores	9.330.481	1.239.146	653%
	44.576.495	39.871.879	12%
Acréscimos e diferimentos:			
Acréscimos de custos	2.985.665	3.676.966	(19%)
Proveitos diferidos	1.642.718	468.434	251%
Impostos diferidos passivos	289.349	-	-
	4.917.732	4.145.400	19%
<b>Total do passivo</b>	<b>67.419.617</b>	<b>74.906.533</b>	<b>(10%)</b>
<b>Total do capital próprio e passivo</b>	<b>70.633.455</b>	<b>75.406.982</b>	<b>(6%)</b>

**INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL (Não Auditada)**

Empresa: LISGRÁFICA - IMPRESSÃO E ARTES GRÁFICAS, S.A. NIPC: 500166587

Sede: Estrada Consiglieri Pedroso, 90 - Casal de Santa Leopoldina - Queluz de Baixo

Período de referência: Valores de referência em Euros

1º Trimestre ☐

3º Trimestre ☒

5º Trimestre ☐

Início: 01/01/2007

Fim: 30/09/2007

Elementos da Demonstração de Resultados por Naturezas	Individual (POC)				
	30.09.2007		30.09.2006		Var. (%)
CUSTOS E PERDAS					
Custo das mercadorias vendidas e materias consumidas:					
Mercadorias	14.710		-		
Matérias	7.912.879	7.927.589	6.445.286	6.445.286	(23%)
Fornecimentos e serviços externos		6.709.591		6.326.467	(6%)
Custos com o pessoal:					
Remunerações	5.733.667		5.874.554		
Encargos sociais:					
Outros	2.256.997	7.990.664	2.994.132	8.868.686	10%
Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	4.020.829	4.020.829	4.143.806	4.143.806	3%
Impostos	142.265		111.134		
Outros custos e perdas operacionais	2.651	144.916	2.799	113.933	(27%)
(A)		26.793.589		25.898.178	(3%)
Juros e custos similares:					
Outros	2.183.812	2.183.812	2.034.391	2.034.391	(7%)
(C)		28.977.401		27.932.569	(4%)
Custos e perdas extraordinários		29.494		79.198	63%
(E)		29.006.895		28.011.767	(4%)
Imposto sobre o rendimento do período		48.400		37.485	(29%)
(G)		29.055.295		28.049.252	(4%)
Resultado líquido do período		(2.314.954)		(2.854.264)	19%
		26.740.341		25.194.988	(6%)
PROVEITOS E GANHOS					
Vendas:					
Mercadorias	14.710		-		
Produtos	25.041.066	25.055.776	23.511.248	23.511.248	(7%)
Variação da produção		127.338		24.334	(423%)
Proveitos suplementares	1.006.109		952.612		
Reversões de amortizações e ajustamentos	100	1.006.209	-	952.612	(6%)
(B)		26.189.323		24.488.194	(7%)
Rendimentos de participações de capital	5.314		4.096		
Outros juros e proveitos similares:					
Outros	406.778	412.092	71.646	75.742	(444%)
(D)		26.601.415		24.563.936	(8%)
Proveitos e ganhos extraordinários		138.926		631.052	78%
(F)		26.740.341		25.194.988	(6%)
Resumo:					
Resultados operacionais: (B) - (A) =		(604.266)		(1.409.984)	57%
Resultados financeiros: (D - B) - (C -A) =		(1.771.720)		(1.958.649)	10%
Resultados correntes: (D) - (C) =		(2.375.986)		(3.368.633)	29%
Resultados antes de impostos: (F) - (E) =		(2.266.554)		(2.816.779)	20%
Resultado líquido do período: (F) - (G) =		(2.314.954)		(2.854.264)	19%
Resultado Líquido por acção		(0,0231)		(0,7136)	97%
Autofinanciamento		1.705.875		1.289.542	(32%)

## INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL (Não Auditada)

Empresa: LISGRÁFICA - IMPRESSÃO E ARTES GRÁFICAS, S.A. NIPC: 500166587  
 Sede: Estrada Consiglieri Pedroso, 90 - Casal de Santa Leopoldina - Queluz de Baixo  
 Período de referência: Valores de referência em Euros  
 1º Trimestre ☐ 3º Trimestre ☒ 5º Trimestre ☐  
 Início: 01/01/2007 Fim: 30/09/2007

Elementos do capital próprio	Individual (POC)		Variação (%)
	30.09.2007	30.09.2006	
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>5.000.000</b>	<b>20.000.000</b>	(75%)
Nº de Acções Ordinárias	100.000.000	4.000.000	
Nº de Acções de outra natureza	-	-	
<b>ACÇÕES PRÓPRIAS</b>	<b>(474.121)</b>	<b>(474.121)</b>	-
Nº de Acções com Voto	-	-	
Nº de Acções Pref. sem Voto	-	-	

### O TÉCNICO OFICIAL DE CONTAS

Liliana Cardeira Nunes

### O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

António Pedro Marques Patrocínio - Presidente

José Pedro Franco Brás Monteiro

José Luis André Lavrador

**INFORMAÇÃO TRIMESTRAL CONSOLIDADA (Não Auditada)**

Empresa: LISGRÁFICA - IMPRESSÃO E ARTES GRÁFICAS, S.A. NIPC: 500166587

Sede: Estrada Consiglieri Pedroso, 90 - Casal de Santa Leopoldina - Queluz de Baixo

Período de referência: Valores de referência em Euros

1º Trimestre ☐

3º Trimestre ☒

5º Trimestre ☐

Início: 01/01/2007

Fim: 30/09/2007

Elementos do Balanço	Consolidado (IFRS)		
	30.09.2007	31.12.2006	Var. (%)
<b>ACTIVO</b>			
ACTIVOS NÃO CORRENTES:			
Activos tangíveis	28.830.440	34.254.172	(16%)
Outros activos não correntes	185.602	952.429	(81%)
	29.016.042	35.206.601	(18%)
ACTIVOS CORRENTES:			
Existências	2.720.604	2.424.090	12%
Cientes e contas a receber	16.528.667	8.239.184	101%
Outros activos correntes	11.933.753	11.519.101	4%
Caixa e seus equivalentes	2.183.492	3.680.471	(41%)
Impostos diferidos	289.349	-	-
	33.655.865	25.862.846	30%
<b>Total do Activo</b>	<b>62.671.907</b>	<b>61.069.447</b>	<b>3%</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO, INTERESSES MINORITÁRIOS E PASSIVO</b>			
CAPITAL PRÓPRIO:			
Capital	5.000.000	200.000	2400%
Acções próprias	(474.121)	(474.121)	-
Diferenças de consolidação	67.223	67.223	-
Reservas	1.110.142	1.156.414	(4%)
Resultados transitados	(539.512)	2.021.351	(127%)
Resultado líquido do período	(2.251.727)	(2.327.160)	(3%)
<b>Total do Capital Próprio</b>	<b>2.912.005</b>	<b>643.707</b>	<b>352%</b>
PASSIVO:			
PASSIVO NÃO CORRENTE:			
Empréstimos obtidos	7.160.797	13.635.790	(47%)
Fornecedores e contas a pagar	4.575.987	6.258.779	(27%)
Provisões	2.185.936	2.230.851	(2%)
Outros passivos não correntes	5.063.195	6.653.650	(24%)
Impostos diferidos	289.349	-	-
	19.275.264	28.779.070	(33%)
PASSIVO CORRENTE:			
Empréstimos obtidos	16.772.417	6.018.447	179%
Fornecedores e contas a pagar	18.766.136	20.512.340	(9%)
Outros passivos correntes	4.946.085	5.115.883	(3%)
	40.484.638	31.646.670	28%
<b>Total do Passivo</b>	<b>59.759.902</b>	<b>60.425.740</b>	<b>(1%)</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>	<b>62.671.907</b>	<b>61.069.447</b>	<b>3%</b>

**INFORMAÇÃO TRIMESTRAL CONSOLIDADA (Não Auditada)**

Empresa: LISGRÁFICA - IMPRESSÃO E ARTES GRÁFICAS, S.A. NIPC: 500166587  
 Sede: Estrada Consiglieri Pedroso, 90 - Casal de Santa Leopoldina - Queluz de Baixo  
 Período de referência: Valores de referência em Euros  
 1º Trimestre ☐ 3º Trimestre ☒ 5º Trimestre ☐  
 Início: 01/01/2007 Fim: 30/09/2007

Elementos da Demonstração de Resultados	Consolidado (IFRS)		
	30.09.2007	30.09.2006	Var. (%)
<b>PROVEITOS OPERACIONAIS:</b>			
Vendas	25.055.776	23.511.248	(7%)
Outros Proveitos Operacionais	1.250.096	1.055.051	(18%)
<b>Total dos proveitos operacionais</b>	<b>26.305.872</b>	<b>24.566.299</b>	<b>(7%)</b>
<b>CUSTOS OPERACIONAIS:</b>			
Custo das mercadorias vendidas	(7.927.589)	(6.454.183)	(23%)
Fornecimentos e serviços externos	(6.715.566)	(6.325.865)	(6%)
Custos com pessoal	(7.989.458)	(8.866.979)	10%
Amortizações	(3.995.561)	(4.143.806)	4%
Outros custos operacionais	(173.885)	(183.049)	5%
<b>Total de custos operacionais</b>	<b>(26.802.059)</b>	<b>(25.973.882)</b>	<b>(3%)</b>
<b>Resultados operacionais</b>	<b>(496.187)</b>	<b>(1.407.583)</b>	<b>65%</b>
<b>RESULTADOS FINANCEIROS:</b>			
Custos e proveitos financeiros, líquidos	(1.707.140)	(1.299.070)	(31%)
<b>Resultados Financeiros</b>	<b>(1.707.140)</b>	<b>(1.299.070)</b>	<b>(31%)</b>
Resultados obtidos em operações em descontinuação	-	-	-
<b>Resultados antes de impostos</b>	<b>(2.203.327)</b>	<b>(2.706.653)</b>	<b>19%</b>
Imposto sobre o rendimento do período	(48.400)	(37.485)	(29%)
<b>Resultado consolidado líquido do período</b>	<b>(2.251.727)</b>	<b>(2.744.138)</b>	<b>18%</b>
Atribuível a:			
Accionistas da empresa-mãe	(2.251.727)	(2.744.138)	18%
<b>Resultado por acção</b>			
Básico	(0,0225)	(0,6860)	(97%)
Diluído	(0,0225)	(0,6860)	(97%)

Elementos do capital próprio	Consolidado (IFRS)		Variação (%)
	30.09.2007	31.12.2006	
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>5.000.000</b>	<b>200.000</b>	2400%
Nº de Acções Ordinárias	100.000.000	4.000.000	
Nº de Acções de outra natureza	-	-	
<b>ACÇÕES PRÓPRIAS</b>	<b>(474.121)</b>	<b>(474.121)</b>	-
Nº de Acções com Voto	-	-	
Nº de Acções Pref. sem Voto	-	-	

O TÉCNICO OFICIAL DE CONTAS

Liliana Cardeira Nunes

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

António Pedro Marques Patrocínio - Presidente

José Pedro Franco Brás Monteiro

José Luis André Lavrador

### **EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE NO TRIMESTRE**

Em síntese, divulgamos os principais indicadores patenteados pelas Contas Consolidadas da Empresa/Grupo e expressas segundo as IFRS, relativas ao 3º trimestre do exercício de 2007.

- Como reflexo de algumas melhorias da conjuntura em que a operação decorreu, as Vendas Globais do período Jan/Set registaram um crescimento de cerca de 1,5 milhões de Euros (7%), face a período homólogo do exercício de 2006;
- De igual modo, os Proveitos Operacionais registaram um incremento de cerca de 1,7 milhões de Euros (7%), face a período homólogo de 2006, cabendo a responsabilidade fundamental à performance das Vendas;
- Os Custos Operacionais registaram no período um crescimento de 0,8 milhões de Euros (3%), face a período homólogo do exercício anterior, cabendo grande parte da responsabilidade (23%) ao incremento dos CMCV, como consequência da evolução das Vendas e, em particular, ao peso que nestas representou a Família “Folhetos/Catálogos”;
- Os Resultados Operacionais, traduzindo as performances acima referidas, em matéria de custos e proveitos, denotam no período uma melhoria de cerca de 911 mil Euros 65%, face aos apurados no período homólogo do exercício de 2006;
- Os Resultados Financeiros do período traduzem uma queda de cerca de 408 mil Euros, face a período homólogo do ano anterior, decorrentes da reclassificação do ganho apurado, no 1º trimestre de 2006, na alienação da participação financeira na Grafedisport, da ordem de 550 mil Euros, e do agravamento das condições do crédito e incorporam um proveito de cerca de 122 mil Euros, traduzindo o ganho com a alienação das acções do Mbcip que a Empresa detinha em carteira;
- O Resultado Líquido do período traduz uma melhoria de cerca de 493 mil Euros (18%), face a período homólogo de 2006;

- O Autofinanciamento do período, face a idêntico período do exercício de 2006, traduz um incremento de cerca de 344 mil Euros (25%), fundamentalmente como reflexo da melhoria do resultado;
- O EBITDA do período traduz um incremento de cerca de 752 mil Euros ( 28% ), face a período homólogo de 2006;
- Os Capitais Próprios no final do período reflectem um crescimento de cerca de 2,3 milhões de Euros, face ao final do exercício de 2006, traduzindo o efeito do reforço do capital social de 4,8 milhões de Euros, reservado a accionistas e deliberado em Nov/06, visando o saneamento dos capitais próprios da Lisgráfica, concretizado no final do 1º trimestre, ponderado com o resultado do período em apreciação.

Queluz de Baixo, 31 de Outubro de 2007

O Conselho de Administração